
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    752    DEL     01/09/2023 

ACQUISTO DI BENI E ATTREZZATURE PER LA CUCINA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA  VENTENA  E  PER  LE  SEZIONI  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA TORCONCA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SMART 
CIG N.ZD83C3AEFA, Z523C3AF23. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 811 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 752 del 01/09/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che per il  buon funzionamento dei  servizi  scolastici  del  Comune di 
Cattolica, comunali e statali, si ritiene opportuno dotare le scuole dell’infanzia Ventena e  
Torconca di specifiche attrezzature e beni;

DATO ATTO che da un rilevamento fatto, risultano esserci le seguenti necessità:

-scuola dell’infanzia Torconca; mensolature non a norma all’interno dei ripostigli dei 
materiali didattici da sostituire con scaffalature, e bauli portagiochi da esterno,

- scuola dell’infanzia Ventena; carrello in acciaio con ruote per la cucina e griglie  
per il frigorifero in sostituzione di quelle arruginite;

VISTI i preventivi di spesa, acquisiti agli atti d’ufficio, pervenuti dalle ditte:

- “TECNOGRUPPO” di Paesani Stefano & c. Snc Via Meucci 2 – 47842 S. Giovanni 
in Marignano – RN C.F./P.I.01820380408 per n. 1 carrello in acciaio con ripiano e 
ruote € 320+ iva 22%=€ 390,40 e n.5 griglie plastificate per frigorifero (€ 25 cad.) € 
125+iva 22%=€ 152,50,

- “SOGEFER” srl Via Al Mare, 274 San Giovanni in Marignano (Rn) - Tel/Fax  
0541-827273  -  C.F.  e  P.  IVA  03898790401  per  n.  4  scaffalature  met.  e  legno  
l90xp40xh180cm, 175 kg, 5 rip  € 46,90 cad. x n. 4 pz € 187,60, n.6 scaf. crosser  
l90xp40xh180cm 5 rip. p.ta 70kg met. € 52,90 cad. x n.6 pz € 317,40, n.2 baule in out 
l97xp54x57h cm con maniglie lat. e ruote € 65,90 cad. x n.2 pz € 131,80 IVA 22% 
inclusa;

EVIDENZIATA l’urgenza di procedere all’acquisto delle suddette tipologie di beni 
in previsione dell’avvio dell’anno scolastico 2023-2024;

RICHIAMATO il  nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici  relativo a  lavori,  servizi  e 
forniture emanato con il D. Lgs n. 36/2023 che sostituisce ed integra quanto disposto dal 
D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice 
dei Contratti) prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del sopra citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 
del  D.  Lgs  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento è  finalizzato  alla  stipula  di  un 

Pratica n. 811 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 752 del 01/09/2023 Pag. 2 di 6



contratto  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono come di  
seguito elencate: 

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare il  
buon funzionamento delle scuole  dotando le scuole dell’infanzia Ventena e Torconca di 
specifiche attrezzature e beni;

- il contratto ha per oggetto l’acquisto di beni quali: - n. 1 carrello in acciaio con ripiano e 
ruote e n.5 griglie per il frigorifero per la cucina della scuola Ventena, n. 4 scaffalature met. 
e legno l90xp40xh180cm, 175 kg, 5 rip, n.6 scaf. crosser l90xp40xh180cm 5 rip. p.ta 70kg 
met., n.2 baule in out l97xp54x57h cm con maniglie lat. e ruote per le sezioni della scuola 
dell’infanzia Torconca;

- la scelta del contraente avverrà attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del del 
D. Lgs n. 36/2023;

-  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  invio  di  corrispondenza,  secondo  l’uso 
commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;

APPURATO che:

-  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale….la  
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti  generali  e speciali previsti nel  
medesimo codice”;

-  l’art.  50  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le Stazioni  
Appaltanti procedono con le seguenti modalità: nel caso di affidamento diretto di servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali previste;

CONSTATATO  che  i  beni  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  Euro 
5.000,00,  non si  rende necessario  procedere  mediate  ricorso  a  Consip/MePA e/o altri  
soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari 
ai sensi dell’art. 1, c.130 della Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di stabilità 2019);

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

Pratica n. 811 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 752 del 01/09/2023 Pag. 3 di 6



- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di gestire l’affidamento 
delle forniture di cui trattasi al di fuori del Mercato Elettronico, tramite espletamento di 
un’indagine  di  mercato  tra  le  ditte  che  operano  sul  territorio  nei  settori  oggetto  di  
affidamento;

ACQUISITI in merito i  seguenti  preventivi  di  spesa,  depositati  agli  atti  d’ufficio, 
pervenuti dalle seguenti ditte:

 -”Tecnogruppo” di Paesani Stefano & c. Snc Via Meucci 2 – 47842 S. Giovanni in 
Marignano – RN C.F./P.I.01820380408 per n. 1 carrello in acciaio con ripiano e ruote € 
320+ Iva 22%=€ 390,40 e n.5 griglie  plastificate per frigorifero (€ 25 cad.) € 125+Iva 
22%=€ 152,50 per una spesa complessiva pari a € 445 + Iva 22%=€ 542,90,

-  “SOGEFER” srl  Via Al Mare,  274 San Giovanni in Marignano (Rn) -  C.F.  e P.  IVA 
03898790401 per n. 4 scaffalature met. e legno l90xp40xh180cm, 175 kg, 5 rip  (€ 46,90 
cad.) = € 187,60Iva 22% inclusa , n.6 scaf. crosser l90xp40xh180cm 5 rip. p.ta 70kg met. (€ 
52,90 cad.) = € 317,40 Iva 22% inclusa, n.2 baule in out l97xp54x57h cm con maniglie lat. e 
ruote  (€  65,90  cad.)  =  €  131,80  Iva  22% inclusa  per  una  spesa  complessiva  pari  a  € 
521,97+Iva 22%=€ 636,80;

CONSIDERATO  che  l’importo  presunto  di  spesa  rientra  nei  limiti  di  valore 
previsti dagli artt. 14, comma 1 lett. b) e 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 e sotto 
la soglia imposta dalla Legge n. 145/2018 per il ricorso al MePA;

RITENUTO dunque opportuno affidare attraverso ordini di affidamento diretto 
alle ditte sopra elencate le forniture di strumentazioni ed arredi per le scuole dell’Infanzia 
comunali come sopra dettagliati per un importo complessivo di spesa pari ad Euro 966,97= 
IVA esclusa;

DATO ATTO che la spesa complessiva pari a Euro 966,97+Iva 22%=1.179,70 trova 
copertura sul capitolo di spesa 2625003“Acquisto materiale e arredi scolastici” Piano dei conti 
finanziario 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”;

DATO  ATTO  che,  relativamente  ai  contratti  in  essere,  conformemente  a  quanto 
previsto  dal  comma  6  della  Legge  n.  136/2010  e  dal  D.L.  n.  187/2010,  i  codici 
identificativi  di  gara  (SMART  CIG)  attribuiti  dall’ANAC  sono  i  seguenti: 
ZD83C3AEFA, Z523C3AF23;

EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 7 
della  Legge n.  136/2010 sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  le  ditte  affidatarie  del 
presente  affidamento  risultano  avere  già  depositato  la  relativa  dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato;

PRESO infine  atto  che  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale, le ditte hanno la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC)  depositati  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

Pratica n. 811 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 752 del 01/09/2023 Pag. 4 di 6



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di procedere all’affidamento delle forniture di: 

1. n. 1 carrello in acciaio con ripiano e ruote € 320+ Iva 22%=€ 390,40 e n.5 
griglie plastificate per frigorifero (€ 25 cad.) € 125+Iva 22%=€ 152,50 per un 
totale  pari  a  € 445+Iva  22%=€  542,90 alla  Ditta  “TECNOGRUPPO”  di 
Paesani Stefano & c. Snc Via Meucci 2 – 47842 S. Giovanni in Marignano – RN 
C.F./P.I.01820380408 - SMART CIG ZD83C3AEFA,

2. n. 4 scaffalature met. e legno l90xp40xh180cm, 175 kg, 5 rip  (€ 46,90 cad.) = € 
187,60Iva 22% inclusa , n.6 scaf. crosser l90xp40xh180cm 5 rip. p.ta 70kg met. 
(€ 52,90 cad.) = € 317,40 Iva 22% inclusa, n.2 baule in out l97xp54x57h cm con 
maniglie lat. e ruote (€ 65,90 cad.) = € 131,80 Iva 22% inclusa per un totale pari 
a  € 521,97+Iva 22%=€ 636,80 alla Ditta  “SOGEFER” srl Via Al Mare, 274 
San Giovanni in Marignano (Rn)- C.F. e P. IVA 03898790401 - SMART CIG 
Z523C3AF23;

3) - di dare atto che la spesa complessiva di  Euro 1.179,70 farà carico sul capitolo 
2625003“Acquisto  materiale  e  arredi  scolastici”  Piano  dei  conti  finanziario 
1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”:

4) - di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal 
D.L.  n.  187  del  12/11/2010  art.  7,  comma 4,  sono  stati  rilasciati  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  le  presenti  forniture  i  seguenti  codici: 
SMART CIG ZD83C3AEFA, Z523C3AF23;

5) - di dare atto che le ditte hanno già presentato, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 della 
Legge n.  136/2010 e  ss.mm.ii.,  le  relative  dichiarazioni  di  attivazione del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale le 
ditte  affidatarie  delle  forniture hanno la  propria  posizione contributiva regolare, 
come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositati 
agli atti della presente determinazione dirigenziale;

7) - di dare atto che i fornitori si impegnano a conformare i propri comportamenti ai 

Pratica n. 811 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 752 del 01/09/2023 Pag. 5 di 6



principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzata, direttamente o indirettamente, a  
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8) - di dare atto che i fornitori, nell'esecuzione della presente forniture si obbligano al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

9) - di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativo all'acquisto del 
materiale a fornitura eseguita, dietro presentazione di regolare fattura elettronica,  
dando atto che la spesa è esigibile entro il mese di ottobre 2023;

10) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio 
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

11) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/09/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 811 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 752 del 01/09/2023 Pag. 6 di 6


